
31JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1447 | Ano XV | 05 de maio de 2023

Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, VIVIAN NUNES DA COSTA, matrícula n° 3.300.135, com validade a partir de 
02/05/2023, do emprego em comissão, Símbolo AST-4, ASSISTENTE IV da DIRETORIA DE ATENÇÃO 
À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
02/05/2023.
Maricá, 02 de maio de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 59, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, WEVERTON FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 3.300.151, com validade a partir 
de 03/05/2023, do emprego em comissão, Símbolo AS-3, ASSESSOR III da DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
03/05/2023.
Maricá, 03 de maio de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 60, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, DANIELLA CRISTINA NASCIMENTO DE AZEVEDO, matrícula n° 3.300.346, com 
validade a partir de 03/05/2023, do emprego em comissão, Símbolo AST-1, ASSISTENTE I da DIRETORIA 
GERAL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
03/05/2023.
Maricá, 03 de maio de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LISTA DE CANDIDATOS PRÉ APROVADOS NO PIC 2023
A Diretoria de Tecnologia, atendendo ao Edital do Programa de Iniciação Cientifica, PIC 2023, publicado 
no JOM de 23 de janeiro, em avaliação pela CEAB - Comissão Especial de Avaliação de Bolsas do ICTIM, 
publica a lista dos alunos pré-selecionados alocados por orientador:
NOME DO ORIENTADOR/ALUNOS
ANA CHRISTINA NUNES DE CARVALHO ESCRIVÃES
Bárbara Soares de Mendonça
Ana Cassia Gonzalez dos Santos Estrela
Victoria Telles de Lima Magalhães
Angela Maria dos Santos Silva
CLAUDIA DOS SANTOS RODRIGUES
Grazielli Pereira Bragança
Lucas de Lima
Amanda da Silva Pinheiro
Valeska Kely dos Santos
GISELE SOARES RODRIGUES DO
NASCIMENTO
Clarissa Dias Tozato de Siqueira
Luana Oliveira Zama
Tereza Cristina Rocha da Saúde
Flora Maria Costa de Carvalho
GUSTAVO TAVARES VENTURA
Lauana Alexandre dos Santos
Vinicius Miguel Bassiga
Ana Carolina Soarez Polido
Thais Viana Lobo
JORGE ANTÔNIO PAES LOPES

Francielle da Silva Lemos
Pedro Henrique Figueiredo de Faria
Lays Peixoto de Menezes Paulino
Pedro Henrique Alexandre Guerra Gomes
JORGE LUÍS MOUTINHO LIMA
Nathalia de Souza Rabello
Elisa Lampes Ramos
Sayuri Irie Madeira
Yasmin Souza Costa
LUANA JOTHA MATTOS
Dyego Souza Costa
Tatiana Silva da Cunha
Juliana Moura Tavares
Gabrielle Coutinho de Souza
LUCIANA GONZAGA BITTENCOURT
Elizeth Pires Leal
Luiz Henrique de Oliveira Ribeiro
Leticya Rodrigues Goulart
Rosimar Maria dos Santos
MARCIA CRISTINA SANTANA DE SOUZA
Jonatas Ribeiro Rocco
Thalita Santos Bastos
Daniel Barbosa de Sousa
Lucimara de Souza Conceição
PRISCILA MORCELLI MONFORTE
Julliana Vieira Pereira
Matheus Alvarenga
Gabrielly de Freitas Araújo
Jéssica Branco Pereira Santos
RAFAEL VIANA DA SILVA
Murillo Henrique Azevedo da Silva
Mariana Carriello
Lorran Ramos Gago
Anna Loise da Cruz Gonçalves
RAFAELA GOMES CORREA
Kerolainy Cardoso de Almeida
Adriana Maciel de Oliveira
Maria Fernanda Nunes Cormack
Helaine Quintanilha
RENATA AQUINO DA SILVA
Ana Carla Costa de Rezende
Irene Rosa de Albuquerque
Vanessa Santos Dias
Aguisoi Costa
THIAGO SILVA FRAUCHES
Felipe Rodrigues de Sá
Maria Eduarda Barbosa de Souza
Amanda Oliveira da Costa Moreira
Gabriel Teixeira Guimarães da Fonseca
Marcio Francisco Campos
Diretor de Tecnologia
Matrícula 1300011

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

PORTARIA IDR/DIRETORIA EXECUTIVA N° 14 DE 13 DE ABRIL DE 2023.
AUTORIZAR, na forma do artigo 8°, inciso II da Lei Complementar nº 360, de 03 de maio de 2022, a cele-
bração de termo de colaboração Precedido de chamamento público objeto do processo n° 007.660/2021
A DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEI-
RO – IDR, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8° da lei Complementar n° 360, de 03 de maio 
de 2022,
ART. 1°. Autorizar a celebração de termo de colaboração precedido de chamamento público na forma das 
leis Federais n° 8.666/93 e 13.019/14, descrito e caracterizado nos autos do processo n° 007.660/2021, 
cujo objeto é a “execução de pesquisa histórica, com a temática, história da região de Maricá/RJ, no perí-
odo de 1808 a 1889, na perspectiva do povo negro, com viés  histórico –crítico e as linhas de pesquisa de 
poder, economia e cultura”, no prazo de execução de 12 meses, no valor de R$ 2.318.138,75 (dois milhões 
trezentos e dezoito mil cento e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos)
ART. 2° . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Maricá 13 de abril de 2023.
ROMÁRIO GALVÃO MAIA
Presidente


